
"V

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
(ФГБОУ ДПО ИРПО)

Юридический адрес: Ростокинский проезд, д. 3, стр. 3, Москва, 107014 
Почтовый адрес: ул. Покровка д.27 стр. 5, Москва, 105062 

Эл. адрес: info@firpo.ru

ПРИКАЗ

« » Q t f  2022 г. № / ) - & %

Москва

О присвоении статуса федеральной пилотной площадки федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт развития профессионального образования»

С целью выполнения государственного задания от 19 января 2022 г. 
№ 073-00070-22-01 на 2022 г. в рамках федерального проекта «Современная школа» 
и на основании протокола заседания научно-координационного совета по вопросам 
деятельности федеральных пилотных площадок федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт 
развития профессионального образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить статус федеральной пилотной площадки следующим 
профессиональным образовательным организациям:

1.1. По апробации методик преподавания 12 общеобразовательных дисциплин 
с учетом профессиональной направленности программ среднего профессионального
образования, реализуемых на базе основного общего образования (приложение № 1).

1.2. По внедрению методик преподавания 8 общеобразовательных дисциплин 
с учетом профессиональной направленности программ среднего профессионального
образования, реализуемых на базе основного общего образования (приложение № 2).

2. Контроль исполнения приказа возложить на проректора Бондарь О.А.

И.о. ректора /  Л Ы  Н. М. Золотарева

mailto:info@firpo.ru


Приложение № 1
к приказу ФГБОУ ДПО ИРПО _ 
от «/{ £ » D rf 2022 г. № / ?  'c fd 'C '

Перечень профессиональных образовательных организаций 
федеральных пилотных площадок по апробации методик преподавания 

12 общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности 
программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе основного

общего образования

№
и
/
п

Субъект
Российской
Федерации

Наименование

1.
Иркутская область

ГАПОУ ИО Балаганский аграрно-технологический техникум
2. ГБПОУ ИО Боханский педагогический колледж им. Д. Банзарова
3. ГБПОУ ИО Братский политехнический колледж
4.

Краснодарский
край

Г АПОУ КК Лабинский аграрный техникум
5. Г АПОУ КК Ленинградский социально -педагогический колледж
6. ГБПОУ КК Армавирский юридический техникум
7. ГБПОУ КК Брюховецкий аграрный колледж
8. ГБПОУ КК Ейский полипрофильный колледж
9. ГБПОУ КК Краснодарский колледж электронного приборостроения
10. ГБПОУ КК Краснодарский машиностроительный колледж
11. ГБПОУ КК Краснодарский педагогический колледж
12. ГБПОУ КК Краснодарский политехнический техникум
13. ГБПОУ КК Новороссийский колледж радиоэлектронного 

приборостроения
14.

Красноярский край

КГ АПОУ Ачинский техникум нефти и газа имени Е. А. Демьяненко
15. КГБПОУ Ачинский торгово-экономический техникум
16. КГБПОУ Красноярский техникум социальных технологий
17. КГБПОУ Шарыповский многопрофильный колледж
18.

Москва

ГБПОУ города Москвы Колледж автомобильного транспорта № 9
19. ГБПОУ города Москвы Колледж сферы услуг № 32
20. ГБПОУ города Москвы Московский колледж управления, гостиничного 

бизнеса и информационных технологий Царицыно
21. ГБПОУ Первый Московский Образовательный Комплекс
22. ГБПОУ Технологический колледж № 34
23.

Нижегородская
область

Г АПОУ Перевозский строительный колледж
24. ГБПОУ Арзамасский коммерческо-технический техникум
25. ГБПОУ Арзамасский приборостроительный колледж имени 

П. И. План дина
26. ГБПОУ Лукояновский Губернский колледж
27. ГБПОУ Нижегородский автомеханический техникум
28. ГБПОУ Нижегородский колледж малого бизнеса
29. ГБПОУ Нижегородский промышленно-технологический техникум
30. ГБПОУ Сосновский агропромышленный техникум
31. Республика

Башкортостан
ГАПОУ Стерлитамакский многопрофильный профессиональный 
колледж



Приложение № 2
к приказу ФГБОУ ДПО ИРПО „..
от ч,А Ь у> 2022 г. № /7

Перечень профессиональных образовательных организаций федеральных пилотных 
площадок по внедрению методик преподавания 8 общеобразовательных дисциплин 
с учетом профессиональной направленности программ среднего профессионального 

образования, реализуемых на баз основного общего образования

№
п/п

Субъект 
Российской Федерации Наименование

1.

Алтайский край

КГБПОУ Алтайский государственный колледж
2. КГБПОУ Алтайский промышленно-экономический 

колледж
3. КГБПОУ Алтайский транспортный техникум
4. КГБПОУ Бийский государственный колледж
5. КГБПОУ Бийский педагогический колледж им. Дмитрия 

Ивановича Кузнецова
6. КГБПОУ Рубцовский аграрно-промышленный техникум
7.

Амурская область
ГПОАУ АО Амурский колледж строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

8. ГПОАУ АО Амурский педагогический колледж
9.

Архангельская область

ГАПОУ АО Архангельский торгово-экономический 
колледж

10. ГАПОУ АО Вельский сельскохозяйственный техникум 
им. Г.И. Шибанова

11. ГБПОУ АО Техникум строительства и городского 
хозяйства

12. ГБПОУ АО Техникум судостроения и машиностроения
13.

Астраханская область

ГБПОУ АО Астраханский государственный 
политехнический колледж

14. ГБПОУ АО Астраханский колледж вычислительной 
техники

15.

Белгородская область

ОГАПОУ Алексеевский колледж
16. ОГАПОУ Белгородский правоохранительный колледж 

им. Героя России В.В. Бурцева
17. ОГАПОУ Валуйский колледж
18. ОГАПОУ Старооскольский педагогический колледж
19.

Брянская область

Г АПОУ Брянский базовый медицинский колледж
20. ГБПОУ Брянский профессионально-педагогический 

колледж
21. ГБПОУ Трубчевский профессионально-педагогический 

колледж
22.

Владимирская область

ГБПОУ ВО Владимирский авиамеханический колледж
23. ГБПОУ ВО Владимирский педагогический колледж
24. ГБПОУ ВО Владимирский экономико-технологический 

колледж
25. ГБПОУ ВО Владимирский индустриальный колледж
26. Волгоградская область ГАПОУ Волгоградский социально-педагогический 

колледж



27. ГБПОУ Волгоградский колледж управления и новых 
технологий им. Юрия Гагарина

28. ГБПОУ Волгоградский политехнический колледж 
им. В.И. Вернадского

29. ГБПОУ Волгоградский строительный техникум
30. ГБПОУ Волгоградский технологический колледж
31. ГБПОУ Волжский политехнический техникум
32.

Вологодская область

БПОУ ВО Вологодский колледж сервиса
33. БПОУ ВО Вологодский строительный колледж
34. БПОУ ВО Тотемский политехнический колледж
35. БПОУ ВО Череповецкий лесомеханический техникум 

им. В.П. Чкалова
36. БПОУ ВО Череповецкий строительный колледж 

им. А.А. Лепехина
37. БПОУ ВО Череповецкий технологический колледж
38. БПОУ ВО Череповецкий химико-технологический 

колледж
39. БПОУ ВО Череповецкий металлургический колледж 

им. академика И.П. Бардина
40.

Воронежская область

ГБПОУ ВО Бобровский аграрно-индустриальный 
колледж им. М.Ф. Тимашовой

41. ГБПОУ ВО ВГПГК им. В.М. Пескова
42. ГБПОУ ВО Воронежский юридический техникум
43. ГБПОУ ВО Лискинский аграрно-технологический 

техникум
44. ГБПОУ ВО Лискинский промышленно-транспортный 

техникум им. А.К. Лысенко
45. ГБПОУ ВО Острогожский многопрофильный техникум
46. ГБПОУ ВО Павловский техникум
47. Еврейская автономная 

область ОГПОБУ Многопрофильный лицей
48.

Забайкальский край

ГАПОУ Забайкальский горный колледж 
им. М.И. Агошкова

49.
50.
51.

ГПОУ Могойтуйский аграрно-промышленный техникум
ГПОУ Читинский политехнический колледж
ГПОУ Читинский техникум отраслевых технологий и 
бизнеса

52.

Ивановская область

ОГБПОУ Ивановский железнодорожный колледж
53. ОГБПОУ Кинешемский педагогический колледж
54. ОГБПОУ Кинешемский технологический колледж
55. ОГБПОУ Родниковский политехнический колледж
56.

Иркутская область

ГАПОУ ИО Ангарский техникум строительных 
технологий

57.

58.

59.

Г АПОУ ИО Балаганский аграрно-технологический 
техникум
ГБПОУ ИО Боханский педагогический колледж 
им. Д. Банзарова
ГБПОУ ИО Братский политехнический колледж

60. ГБПОУ ИО Зиминский железнодорожный техникум



61. ГБПОУ ИО Иркутский гидрометеорологический 
техникум

62. ГБПОУ ИО Иркутский колледж автомобильного 
транспорта и дорожного строительства

63. ГБПОУ ИО Иркутский техникум речного и 
автомобильного транспорта

64. ГБПОУ Иркутский областной художественный колледж 
им. И.Л. Копылова

65. ОГБПОУ Усольский медицинский техникум
66.

Кабардино-Балкарская
Республика

ГБПОУ Кабардино-Балкарский автомобильно-дорожный 
колледж

67. ГБПОУ Кабардино-Балкарский сельскохозяйственный 
колледж

68.
Калининградская область

ГБУ КО ПОО Гусевский политехнический техникум
69. ГБУ КО ПОО Колледж информационных технологий 

и строительства
70.

Калужская область

Г АПОУ КО Калужский колледж экономики и технологий
71. ГБОУ КО Калужский колледж народного хозяйства 

и природообустройства
72. ГБПОУ КО Калужский индустриально-педагогический 

колледж
73.

Камчатский край КГ ПОБУ Камчатский педагогический колледж
74. КГПОФУ Камчатский колледж технологии и сервиса
75.

Карачаево-Черкесская
Республика

РГБОУ Карачаево-Черкесский медицинский колледж
76. РГБПОУ Карачаево-Черкесский педагогический колледж 

им. Умара Хабекова
77.

Кемеровская область

ГАПОУ Кузбасский педагогический колледж
78. ГАПОУ Кузбасский техникум архитектуры, геодезии 

и строительства
79. ГАПОУ Новокузнецкий торгово-экономический 

техникум
80. ГПОУ Кемеровский техникум индустрии питания 

и сферы услуг
81. ГПОУ Кузнецкий индустриальный техникум
82. ГПОУ Новокузнецкий педагогический колледж
83. ГПОУ Сибирский колледж сервиса и технологий
84.

Кировская область

КОГОБУ Кировский авиационный техникум
85. КОГПАУ Вятский электромашиностроительный 

техникум
86. КОГПОБУ Вятский автомобильно-промышленный 

колледж
87. КОГПОБУ Кировский лесопромышленный колледж
88. КОГПОБУ Кировский многопрофильный техникум
89.

Костромская область

ОГБПОУ Галичский аграрно-технологический колледж 
КострОО

90. ОГБПОУ Костромской автотранспортный колледж
91. ОГБПОУ Костромской техникум торговли и питания
92.

Краснодарский край
Г АПОУ КК Лабинский аграрный техникум

93. Г АПОУ КК Ленинградский социально -педагогический 
колледж



Министерство образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПОУ КК ЛАТ)

бразовательны х дисциплин

На основании приказа № П-252 от 26.07.2022г «О присвоении статуса 
федеральной пилотной площадки федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Институт развития профессионального образования», п р и к а з ы в а ю :

1. Создать на базе ГАПОУ КК ЛАТ федеральную пилотную площадку по:
1Л апробации методик преподавания образовательных дисциплин: 

«Биология», «Физика», «Информатика», «Родная литература», «Экономика» с учетом 
профессиональной направленности программ среднего профессионального 
образования, реализуемых на базе основного общего образования;

1.2 внедрению методик преподавания общеобразовательных дисциплин: 
«Русский язык», «Иностранный язык», «Литература», «История», «Математика», 
«Астрономия», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Физическая культура» с 
учетом профессиональной направленности программ среднего профессионального 
образования, реализуемых на базе основного общего образования.

2. Назначить ответственным за организацию и координацию деятельности 
федеральной пилотной площадки заместителя директора по учебной работе 
Мезенцеву О.А.

3. Создать рабочую группу из числа педагогических работников техникума для 
апробации и внедрения методик преподавания образовательных дисциплин с учетом 
профессиональной направленности программ среднего профессионального 
образования, реализуемых на базе основного общего образования (приложение № 1).

4. Разработать и утвердить дорожную карту работы федеральной пилотной 
площадки с указанием сроков реализации этапов создания и ответственных лиц 
(приложение № 2).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

« Of» __03_____ 2022
г. Лабинск

О создании ф едеральной пилотной  
площ адки по апробации и внедрению  
методик преподавания общ ео-

Директор Н.А. Гречанный

Собка Ольга Анатольевна 
3-29-2



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора Г АПОУ КК ЛАТ

от _ 0 i_  Ol  2022 № 96/-/

СОСТАВ
рабочей группы для апробации и внедрения методик преподавания 

образовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности программ 
среднего профессионального образования, реализуемых на базе основного общего

образования

№
п/п ФИО Должность Функциональные обязанности

1. Мезенцева
Оксана Александровна

Заместитель 
директора по 

учебной работе

Организация и координация 
деятельности ФПП

2. Моторкина 
Ольга Яковлевна Методист Организация методического 

сопровождения ФПП

3. Григоренко 
Инна Анатольевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Иностранный язык

4. Г ригорян 
Амалия Сергеевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Иностранный язык

5. Жукова
Алена Сергеевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Иностранный язык

6. Михайлова
Наталья Александровна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Иностранный язык

7. Шрамко
Наталья Сергеевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Иностранный язык

8. Заевская
Елена Николаевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Литература

9. Заевская
Елена Николаевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Русский язык

10. Шумейко
Кристина Александровна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
История

11. Быкова
Ольга Евгеньевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Математика

12. Рачек
Наталья Владимировна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Математика



ю

№
п/п ФИО Должность Функциональные обязанности

13. Хворостянова 
Ольга Владимировна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Математика

14. Титова
Вера Сергеевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Астрономия

15. Крючков
Дмитрий Сергеевич Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Основы безопасности 
жизнедеятельности

16. Назаренко
Людмила Алексеевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Физкультура

17. Романин
Роман Владимирович Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Физкультура

18. Юхман
Анастасия Сергеевна Преподаватель

Внедрение методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Физкультура

19. Мелентьева 
Наталья Анатольевна Преподаватель

Апробация методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Биология

20. Ермолаева 
Тамара Петровна Преподаватель

Апробация методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Физика

21. Остроушко 
Ирина Викторовна Преподаватель

Апробация методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Информатика

22. Малыхина 
Любовь Николаевна Преподаватель

Апробация методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Родная литература

23. Синякина 
Олеся Сергеевна . Преподаватель

Апробация методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины 
Экономика

H.А. Гречанный
п ////IS """/
Директор

( /



Л Hi

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора Г АПОУ КК ЛАТ 

от _01_ О & 2022 № % //

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
работы федеральной пилотной площадки

№
п/п Наименование этапа

Сроки
выполнения Ответственные

Общая часть

1.
Повышение квалификации сотрудника, 
ответственного за инновационную работу

до 25.08.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе

2. Участие в установочном семинаре для 
ФПП до 31.08.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе; 

Моторкина О.Я., 
методист

3. Отбор «экспериментальных групп» 
обучающихся. до 31.08.2022

Гречанный Н.А., 
директор ГАПОУ КК 

ЛАТ; 
Мезенцева О.А., 

заместитель 
директора по учебной 

работе
БНЕДРЕНИЕ («Русский язык», «Иностранный язык», «Литература», «История», 

«Математика», «Астрономия», «Основы безопасности жизнедеятельности»,
«Физическая культура»)

4.

Разработка Рабочих программ по 8 
общеобразовательным (обязательным) 
учебным дисциплинам («Русский язык», 
«Иностранный язык», «Литература», 
«История», «Математика», «Астрономия», 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности», «Физическая 
культура»)

до 31.08.2022

Моторкина, О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу.

5.

Внедрение новых методик, УМК, ПРП, и 
ФОС в процесс преподавания 8 
общеобразовательным (обязательным) 
учебным дисциплинам

с 01.09.2022
Педагогические 

работники, входящие 
в рабочую группу

6.
Адаптация учебно-методический 
материалов по 8 общеобразовательным 
(обязательным) учебным дисциплинам

до 05.10.2023

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу



/\Ч%

№
п/п Наименование этапа

Сроки
выполнения Ответственные

7. Участие в инструктаже по проведению 
анкетирования до 21.10.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе;

8.
Участие во всероссийской научно
методической конференции по вопросам 
методик преподавания

до 30.10.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе; 

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу

9. Проведение анкетирования 
преподавателей до 01.11.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе;

10.
Формирование предложений по доработке 
примерных программ по 
общеобразовательным дисциплинам

до 10.12.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе; 

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу

11. Отчет о внедрении до 09.12.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе;

12. Организация информационной кампании

В течение всего 
периода 

внедрения и 
апробации

Моторкина О.Я., 
методист;

АПРОБАЦИЯ («Биология», «Физика», 
«Информатика», «Родная литература», «Экономика»)

13.
Участие в семинаре «Содержание 
методики преподавания 
общеобразовательной дисциплины»

01.09.2022
09.09.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе; 

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу

14.

Просмотр участниками апробации 
видеороликов 1 и 2, самостоятельное 
выполнение практического задания 
«Элементы интенсификации

12.09.2022
16.09.202

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие



№
п/п Наименование этапа

Сроки
выполнения Ответственные

образовательного процесса» в рабочую группу

15.

Просмотр участниками апробации 
видеороликов 3 и 4, самостоятельное 
выполнение практического задания 2 
«Элементы профессионализации 
общеобразовательной подготовки по 
общеобразовательной дисциплине»

19.09.2022
22.09.2022

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу

16.
Заполнение печатных и/или электронных 
форм на информационно-аналитическом 
ресурсе участниками апробации

13.09.2022
30.09.2022

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу

17.

Заполнение онлайн-анкеты.
2.Заполнение отчета (электронная форма). 
3.Выгрузка отчета, его подписание, 
отправка региональному оператору.

20.092022
27.09.2022
28.09.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе;

18.
Участие в семинаре (вебинаре) - широкое 
профессиональное обсуждение методики 
преподавания с внесенными доработками

11.10.2022
14.10.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе; 

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу

19.

Участие во Всероссийской научно
методической конференции по вопросам 
методик преподавания по 12 ОД с учетом 
профессиональной направленности 
программ СПО, реализуемым на базе 
основного общего образования

, /

до 30.10.2022

Мезенцева О.А., 
заместитель 

директора по учебной 
работе; 

Моторкина О.Я., 
методист; 

Педагогические 
работники, входящие 

в рабочую группу

Н.А. Гречанный



кШ

ДИПЛОМ III СТЕПЕНИ
победителя

Конкурса «Лучшие образовательные модели реализации 

общеобразовательной подготовки»
по направлению «Отбор лучших образовательных моделей реализации 

общеобразовательной подготовки по УГПС»

ГАПОУ КК «Лабинский аграрный техникум»

Проректор Л С Ковалев
ФГБОУ ДПО ИРПО ■ Д.С Ковалев

С/
Москва, 2022



СЕРТИФИКАТ
участника

Проекта «Разработка и внедрение методик преподавания общеобразовательных 
дисциплин с учетом профессиональной направленности программ среднего 

профессионального образования, реализуемых на базе основного общего
образования»

Крючков Дмитрий Сергеевич

Проректор 
ФГБОУ ДПО 
ИРПО

Москва, 2022

Д.С. Ковалев


